
Změna pravidel volejbalu od 1.7.2021 v soutěžích 
ČVS

Změny byly schváleny kongresem FIVB 2021

Zpracoval: KR ČVS, září 2021

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



Pravidlo 1.2 Hrací povrch
1.2 Hrací povrch

1.2.2 V halách musí být povrch hřiště světlé 
barvy.

Ve všech světových a oficiálních soutěžích FIVB je 
pro čáry požadována bílá barva.

Pro hřiště a volnou zónu jsou požadovány různé 
barvy, od sebe odlišné. Hřiště může mít barevně 
odlišnou přední zónu a zadní zónu. (1.1, 1.3)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



1.4 Zóny a prostory (D1b, D2)

1.4.5 Prostor pro rozcvičení

Ve všech světových a oficiálních soutěžích 
FIVB jsou prostory pro rozcvičení, o 
velikosti přibližně 3 x 3 m, umístěny v obou 
rozích na straně hráčských laviček mimo 
volnou zónu, kde nebudou bránit výhledu 
diváků nebo alternativně za lavičkou 
družstva, pokud tam jsou tribuny výše než 
2,5 metru nad povrchem hřiště.(24.2.5, 
D1a, D1b) 

1.4.6 Prostor pro vyloučené 

Prostor pro vyloučené, o rozměru přibližně 1 x 1 m a 
vybavený dvěma židlemi, je umístěn v kontrolovaném 
prostoru vně prodloužení koncové čáry. Může být 
označen 5 cm širokou červenou čarou. (21.3.2.1, DD1a, 
D1b

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



Pravidlo 1.6 Osvětlení a 2.2 Sloupky a sít 

1.6 Osvětlení

Osvětlení nesmí být nižší než 300 luxů

Ve všech světových a oficiálních soutěžích FIVB by nemělo být osvětlení 
hrací plochy nižší než 2000 luxů měřených ve výšce 1 m nad povrchem 
hrací plochy. (1)

2.2 Struktura

Síť je 1,00 m široká (+/- 3 cm) a 9,50 až 10,00 m dlouhá (přesahující na 
každé straně za postranní

pásky o 25 až 50 cm), zhotovena z černých čtvercových ok o straně 10 
cm. (D3)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



Pravidlo 4.1 Složení družstva a 4.2 Umístění družstva

4.1.2 Jeden z hráčů, avšak ne libero, je kapitánem družstva, který musí být 
označen v zápisu o utkání. (5.1, 19.1.3)

4.2 Umístění družstva

4.2.2 Pouze členům družstva je dovoleno vstoupit na hrací plochu, sedět 
na lavičce v průběhu utkání a účastnit se oficiálního rozcvičení. (4.1.1, 
7.2)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



Pravidlo 4.5 Zakázané předměty

4.5.3 Kompresní podpory (polstrované ochrany proti zranění) mohou být 
nošeny na ochranu nebo podporu.

Ve světových a oficiálních soutěžích FIVB kategorie dospělých, musí 
být toto vybavení stejné barvy jako odpovídající součást výstroje. Lze 
použít černé, bílé nebo neutrální barvy za předpokladu, že u všech 
hráčů budou stejné barvy.

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



5. VEDENÍ DRUŽSTVA

Jak kapitán, tak i trenér družstva jsou odpovědni 
za chování a kázeň členů svého družstva. (20)

Libera mohou být kapitánem družstva nebo 
kapitánem ve hře.

5.1.2 V průběhu utkání, je-li kapitán družstva na hřišti, je 
kapitánem ve hře. Není-li kapitán družstva na hřišti, trenér 
nebo sám kapitán musí určit jiného hráče na hřišti, ale ne 
libera, který bude plnit funkci kapitána ve hře. Tento 
kapitán ve hře plní své povinnosti, dokud není vystřídán, 
dokud se 

nevrátí na hřiště kapitán družstva nebo do konce setu. 
(15.2.1) Je-li míč mimo hru, je pouze kapitán ve hře 
oprávněn hovořit s rozhodčími: (8.2)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



5 VEDENÍ DRUŽSTVA

5.1.2.3 při absenci trenéra, pokud nemá družstvo asistent trenéra, který 
převzal funkci trenéra, žádat o oddechové časy a střídání. (15.3.1, 15.4.1, 
15.5.2)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



5.2 TRENÉR

5.2.3.4 trenér, jakož i další členové družstva, může dávat pokyny hráčům na hřišti. 

Trenér může dávat pokyny, zatím co stojí nebo chodí uvnitř volné zóny před lavičkou

svého družstva v rozmezí od prodloužení útočné čáry až k prostoru pro

rozcvičení, pokud je umístěn v rohu kontrolovaného prostoru, aniž by rušil nebo

zdržoval utkání. Pokud je prostor pro rozcvičení umístěn za lavičkou, může se trenér

pohybovat od prodloužení útočné čáry až k zadní čáře vlastního hřiště, ale tak, aby

nebránil výhledu čárovým rozhodčím. (1.3.4, 1.4.5, D1a, D1b, D2)

Ve všech světových a oficiálních soutěžích FIVB může trenér

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



7.2 Oficiální rozcvičení

7.2.1 Pokud měla družstva již před 
utkáním k dispozici hřiště výhradně zcela 
pro sebe, jsou oprávněna ke společnému 
oficiálnímu rozcvičení u sítě v délce 6 
minut, pokud neměla, musí mít 10minut.

Ve světových a oficiálních soutěžích FIVB 
musí mít všichni hráči hrací výstroj po 
dobu oficiálního protokolu a rozcvičení.

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



7.4 Postavení

7.4.3 Postavení hráčů je určeno a řídí se polohou jejich chodidel, dotýkajících se 
země (poslední kontakt s hrací plochou stanovuje pozice hráčů) následujícím 
způsobem: (D4)

7.4.3.1 každý hráč zadní řady musí být na úrovni nebo mít alespoň část svého 
jednoho chodidla dále od střední čáry, než je chodilo blíže ke střední čáře hráče 
přední řady; (1.3.3)

7.4.3.2 každý pravý (levý) krajní hráč musí být na úrovni nebo mít alespoň část 
svého jednoho chodidla blíže k pravé (levé) postranní čáry, než jsou chodidla 
ostatních hráčů přední řady. (1.3.2)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



12

přední hráč zadní hráč

Pravidla (2017-2020) Nová pravidla (2021-2024)

new rules

přední hráč zadní hráč



zadní hráč zadní hráč

Pravidla (2017-2020) Nová pravidla (2021-2024)

new rules

přední hráčpřední hráč



9.HRA MÍČEM

Každé družstvo musí hrát uvnitř své vlastní hrací 
plochy a prostoru (vyjma pravidla 10.1.2). Míč 
však může být zahrán zpoza své vlastní volné 
zóny a nad stolkem zapisovatele v jeho celé šíři.

11.2 Proniknutí pod sítí

11.2.2.1 dotknout se soupeřova pole 
nohou(ama) je dovoleno za předpokladu, že část 
pronikající(ch) nohy(ou) zůstane buď ve styku se 
střední čárou, nebo přímo nad ní a tato akce 
nebrání soupeři ve hře; (1.3.3, D11(22))

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



12.5 Clonění (D6, D11(12))

12.5.1 Hráči podávajícího družstva nesmějí individuálním nebo skupinovým 
cloněním bránit soupeři ve výhledu na úder při podání a dráhu letu míče. 
(12.5.2)

12.5.2 Hráč nebo skupina hráčů podávajícího družstva vytváří clonu tím, že 
pohybují pažemi, skáčou nebo se pohybují stranou v době provádění 
podání nebo se ve stoje seskupují s tím , aby tímto zakryli úder do míče při 
podání a dráhu letu míče do okamžiku, kdy míč překročí svislou rovinu sítě. 
Pokud je pro přijímací družstvo jedno z toho viditelné, tak se nejedná o 
clonění (12.4, D6)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



14.3 Blokování v prostoru soupeře

Při blokování může hráč umístit své ruce a paže za síť (prostor soupeře) 
za předpokladu, že jeho činnost nepřekáží soupeři ve hře. Není tedy 
dovoleno dotknout se míče za sítí ( v prostoru soupeře), předtím než 
soupeř provedl/uskutečnil útočný úder. (13.1.1)

14.6 Chyby při blokování (D11(20))

14.6.1 Blokující se dotkne míče v prostoru soupeře před útočným 
úderem soupeře. (14.3)

.

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



Útočící
hráč

Blokující
hráč



15.2 Posloupnost řádných přerušení hry

15.2.3 Mezi dvěma samostatnými žádostmi o střídání stejným družstvem 
musí být dokončená rozehra (výjimka : vynucené střídání kvůli zranění nebo 
vyloučení/diskvalifikaci). (6.1.3, 15.5)

15.2.4 Není dovoleno žádat o jakékoliv řádné přerušení hry poté, co byla 
předchozí žádost zamítnuta a sankcionována napomenutím

15.4 Oddechové časy a technické oddechové časy

15.4.1 Žádost o oddechový čas musí být vznesena odpovídajícím znamením 
rukou, když je míč mimo hru a před zapísknutím na podání.

Všechny vyžádané oddechové časy trvají 30 sekund. (6.1.3, 8.2, 12.3, D11(4))

Pro světové a oficiální soutěže FIVB může být délka/doba oddechového času

upravena dle požadavku pořadatele pouze se souhlasem FIVB

Pro světové a oficiální soutěže FIVB je povinnost pro žádost o oddechový

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



15.7 Výjimečné střídání

Hráč (vyjma libera), který nemůže pokračovat ve hře z důvodu zranění 
nebo zdravotní indispozice nebo vyloučení či diskvalifikace musí být 
vystřídán řádně. Pokud to není možné, je družstvo oprávněno použít 
„výjimečné“ střídání nad omezení pravidlem 15.6. (6.1.3, 15.6, 19.4.3)

Výjimečné střídání znamená, že kterýkoliv hráč, který není v okamžiku 
zranění / zdravotní indispozice / vyloučení / diskvalifikace na hřišti, 
vyjma libera, druhého libera nebo jím vyměněného hráče, může být 
střídán do hry místo zraněného / zdravotně indisponovaného/ 
vyloučeného / diskvalifikovaného hráče. Vystřídanému zraněnému / 
zdravotně indisponovanému /vyloučenému hráči není povoleno se vrátit 
do utkání.

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



15.8 Střídání při vyloučení nebo diskvalifikaci

„Vyloučený“ nebo „diskvalifikovaný“ hráč musí být okamžitě vystřídán 
řádným střídáním.

Pokud toto není možné, má družstvo právo využít výjimečné střídání. 
Pokud to není možné, je jeho družstvo prohlášeno za „neúplné“. (6.4.3, 
7.3.1, 15.6, 21.3.2, 21.3.3, D11(5))

15.11.1.3 pro druhé střídání téhož družstva ve stejném přerušení (tzn. 
před koncem následující dokončené rozehry) s výjimkou zranění / 
zdravotní indispozici / vyloučení / diskvalifikace hráče ve hře; (15.2.2, 
15.2.3, 16.1, 25.2.2.6)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



19.2 Výstroj (4.3) 

Libero(a) musí mít oblečeno(a) úbor (nebo vestu / návlek pro nově 

určené libero), který má odlišně dominantní barvu od jakékoliv barvy 

úboru ostatních členů družstva. Úbor musí jasně kontrastovat s 

ostatními členy družstva. Obě Libera mohou mít vzájemně od sebe 

odlišnou výstroj a od ostatních členů družstva.

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



21.3.2 Vyloučení (D11(7))

21.3.2.1 Člen družstva, který byl sankcionován vyloučením, se nesmí 
účastnit hry do konce setu a musí odejít do šatny družstva do skončení 
probíhajícího setu bez dalších důsledků. (1.4.6, 44.1.1, 5.2.1, 5.3.2, D1a, 
D1b)

Vyloučený trenér ztrácí své právo zasahovat v setu a musí odejít do šatny 
družstva do skončení probíhajícího setu bez dalších důsledků (5.2.3.3)

21.3.3 Diskvalifikace (D11(8))

21.3.3.1 Člen družstva sankcionovaný diskvalifikací musí být, pokud je na 
hřišti, okamžitě a střídaný řádně / výjimečně a musí na zbytek utkání odejít 
do šatny družstva bez dalších důsledků. (4.1.1, D1a)

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



15.8 Střídání při vyloučení nebo diskvalifikaci

„Vyloučený“ nebo „diskvalifikovaný“ hráč musí být okamžitě vystřídán 
řádným střídáním.

Pokud toto není možné, má družstvo právo využít výjimečné střídání. 
Pokud to není možné, je jeho družstvo prohlášeno za „neúplné“. (6.4.3, 
7.3.1, 15.6, 21.3.2, 21.3.3, D11(5))

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 



23.3 Odpovědnosti

23.3.2 Během utkání je první rozhodčí oprávněn:

23.3.2.1 udělovat družstvům napomenutí; (21.1)

23.3.2.2 udělovat sankce za nevhodné chování a zdržování; (16.2, 21.2, 
D9, D11(6a, 6b, 7, 8, 25)

23.3.2.3 rozhodnout o:

a) chybách podávajícího a postavení podávajícího družstva, včetně 
clonění;(7.5, 12.4, 12.5, 12.7.1, D4, D6, D11(12, 13))

b) chybách pří hraní míčem; (9.3, D11(16, 17))

c) chybách nad sítí a chybném doteku hráče se sítí, především (ale ne

výhradně) na straně útoku; (11.3.1, 11.4.1, 11.4.4, D11(20))

ČESKÝ VOLEJBALOVÝ SVAZ 
160 17 Praha 6 – Břevnov, Bělohorská 19 

Komise rozhodčích 


